ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 131/2018                                                                  Em, 11 de abril de 2018.

SOLICITA AO EXMº PREFEITO MUNICIPAL QUE

VIABILIZE COM URGÊNCIA AÇÕES NO INTUITO DE

SANAR OS PROBLEMAS NO ESGOTAMENTO

SANITÁRIO ENFRENTADOS NO 2º DISTRITO, EM

TAMOIOS.

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

  O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.

Prefeito Municipal solicitando que viabilize com urgência ações no intuito de sanar os

problemas no esgotamento sanitário enfrentado no 2º Distrito em Tamoios.

Sala das Sessões, 11 de abril de 2018.

OSEIAS RODRIGUES COUTO

Vereador – Autor

JUSTIFICATIVA:

 Os moradores de Tamoios vêm sofrendo com o mau cheiro devido aos transbordos das

fossas de suas residências devido os terrenos ficarem extremamente úmidos, provenientes dos

longos períodos de chuvas que consequentemente impossibilita a finalização do processo do

sumidouro.

 A grande maioria da população não tem como arcar com o custo de uma limpeza de fossa

particular pelo seu elevado custo no mercado, portanto se torna extremamente importante,

ações que possam revisar e limpar as fossas naquela comunidade, uma vez que o esgoto a céu

aberto trará imensuráveis danos à saúde de todos.

 Portanto, solicito encarecidamente o apoio dos Nobres Edis desta Casa Legislativa para o

encaminhamento dessa necessária solicitação.